optimi quia laudem merentur. Hinc premia
nec esset oio vlla virtus in pseueratis bono si
is ad malum pertraxire non potuisset. Volens
nangz Deus ronabilem creaturaz voluntarij bo
ni munere ac liberi arbitrij potestate dotare.
virtusqz p̄tis possibilitatem hoi inserendo p̄pri
um ei⁹ fecit omne qd vellet. vt boni et mali ca
pas naturaliter vtrūqz posset. t̄ ad alterutqz
voluntatem deflecteret. Neqz. n. aliter sp̄tas
neum habere poterat bonū. mīlē etiā malū ha
bere potuisset. Vtrūqz nos posse voluit opti
mus creator. s̄ facere. s̄. quod impauit maliqz
Facultatem adhuc tñ dedit ut voluntate ei⁹ ex
nostra voluntate faceremus. M̄s cum ita fit. t̄
quoqz ipm quod et iam malū facere possumus
bonū est. Bonum inquā. qz boni meliore pas
tem facit. facit em ipam voluntariaz fui iuri s
non necessitate deuictā. sed iudicio liberam. Li
cet quippe nobis eligere p̄bare. respuere nec
est qua magis rōnalis creatura ceteris p̄fera
tur nisi qz cuz oia alia aditoris tm ac necessita
tis bonum habeat. t̄ sola habet etiam voluta
tis. t̄ ille. Ad hoc etiam dicit Aug⁹ in libro d
vera religione. Tales seruos suos meliores es
se iudicavit. h̄ ei seruirent liberaliter. qd nullo
modo esset h̄ non voluntate sed necessitate sui/
rent. hec ille. Ex quo sic arguit. s̄ qui nō pos
set peccare s̄uiret de necessitate ergo r̄. M̄s
afirmat in libro de xpiano agone. di. Deus ho
minem inestimabile fecit. t̄ libez arbitriū vo
luntatis dedit. non em esset optimus si dei p̄ce
ptis necessitate nō voluntate seruiret. hec ibi
Sed atrium videtur idē Aug⁹. alibi dicere
s̄. in libro enc̄. ca. lxij. vbi ait. Melius ē aial
ronale qz non possit peccare qz aial rōnale qd
possit non peccare t̄ peccare. Ad t̄ respon
detur b̄m qz elicitur ex dictis Ricar. nr̄ vbi s̄.
ponendo tres oclones. Quazz p̄ma est qz sim
pliciter loquendo melius est nō posse peccare
qz peccare posse. Et nota bene qz dicit simplici
ter loquendo. i. amoto omni statu merendi. s̄. qz
non possit amplius mereri h̄ sancti in patria. t̄
sic potest intelligi dicit Aug⁹. Secunda ocl
oz h̄ aliquis constitutus in gratia t̄ in statu me
rendi ita tñ qz nunqz peccaret de facto. sic de
us in omnibus p̄supponebat. tunc qz tū ad glori
ficiem modum acquirendi coronā meli⁹ esset
illi posse peccare qz nō posse. qz cum maiori dif
ficultate mereretur i via. M̄s duabus vijs hoc
perficeret. s̄. resistendo malo. t̄ faciendo bonu
ille vero non m̄hi faciendo bonū vt dicitū ē s̄. in
rōmbus allegatis. Tercia oclō est qz h̄ daret
aliquis habens tantā caritatem t̄ gratiā t̄ fer
uorem bone op̄atōnis qz i bonū faciendo exce
deret quēcūqz alii i merito qz illis duabz vijs
mereretur. qz isti non posse peccare qz posse. h̄/
ne dubio melius esset. tū quia meli⁹ est libez
arbitrij afirmatū nō confirmato. tū quia aia
istius esset a malo magis remota. tū quia magis
ap̄inquit ad innocentia dei. t̄ sic intelligit etiā

p̄dictaz dicitū Aug⁹. Et iō quia xp̄s fuit istius
modi cum matre sua. et etiam pie creditur Ios
hānes baptista. idcirco fuerūt afirmati i gra
tia qz non potuerunt peccare. Et sic patz p̄ma
pars principalis huius sermonis.

Pars secunda huius sermonis. in qua
p̄batur idem ex parte vniuersi ratio
ne decorationis.

HScundo i isto sermone p̄batur hoi
rationabiliter factum esse a deo peccas
bilem ex parte vniuersi vnicā rōne tm
i. ratōne eius decoratōnis. M̄s Aug⁹. ait in
libro de libero arbitrio ca. iij. Ad plenā p̄fecti
onem vniuersi decuit fieri omēz creaturā que a
recta ratōne potuit excogitari. hec ibi. s̄ ad
plenam p̄fectōnez vniuersi excogitari rōnabi
liter spectaret creaturaz que haberet liberuz
arbitrium t̄ relicta esset i manu o filij sui. Vd ac
igitur de cā debuit fieri sic t̄ i statu vrtibilita
tis institui. s̄ hoc nulli creature magis agruit
qz homim. ergo r̄. Nam i mūdo aliquid inue
nitur qd nisi bonū agere posset. vt angel⁹ con
ficiatus i gratia. et aliquid qd nisi maluz. vt
satanas obstinatus i malitia. agruum igitur
erat aliquid inueniri qd bonū et maluz facere
posset. vt tandem ex merito vel afirmaretur m
grā vel dānaret i pena. M̄s si forte dicat. Op
timi est optima facere. vt ait Dyo⁹ sed melior
est creatura rōnalis que non potest peccare
qz que potest. ergo videt qz decuerit deū opti
mum facere hoiem ad peccandū impossibilem
t̄ in expugnabilem. Ad hoc respondet b̄m Bo
nauētūram qz est optimum simpliciter. t̄ opti
mum in ordine. Dyo⁹ autēz non intelligit de op
timō simpliciter sed de optimō i ordine. Et iō
ex hoc non sequit qz homo debuerit fieri i op
timō statu simpliciter. sed i statu i quo optime
saluaretur vniuersitatis ordo et pulchritudo
et sic p̄ductus est homo i statu vrtibilitatis
vt ordinato p̄cessu puemiret a merito ad p̄mi
um. ab imperfecto ad p̄fectum. ab inferiori ad
sup̄mū. Et sic p̄tz sc̄da p̄s huius sermonis.

Pars tercia hui⁹ sermonis. i qua pro
bañ qz rōnabilitē fecit de⁹ hoiez pecca
bile etiaz ex parte sui. rōne qduplici.

Arcio i isto b̄mone p̄batur ex parte dei
hominē rōnabilitē factum esse peccas
bilem. s̄. ratione diuine potentie ostēhi
omis. rōne diuine sapientie. manifestatōis. rati
one diuine miseratōis. t̄ rōne diuine iustifica
tōis. Primo p̄bañ ratione diuine potētie
ostenioms. Voluit em ostendere hoi qz hicut
fine eo factus non fuerat. ita nec fine ipo p̄sistē
poterat. Ut igit ipē cognosceret qz diuinum

posse est causatiū non solum sed et seruatiū omnis potentie q̄ minime deficere valet. nec expugnari aliquo modo potest. Et ideo ait etiaz Tho. prima pte. q̄ ip̄. arti. n. q̄ non mutatur deus s̄m esse substātiale ut corpora corruptibilia. neq̄ s̄m esse locale ut corpus celeste. neq̄ s̄m electionem de bono i melius. Cuius ratio e quia cum omnis motus sit ppter indigentia importat impfectionem. et q̄ solus deus ē pfectissimus ideo solus ip̄ est immutabilis. omnis autē creatura mutabilis. ideo sibi placuit creaturam vertibilem facere. Ideo Mardochaeus explicans i semetip̄o mutabilitate hominis et immutabilitate dei s̄ fidērās dixit Wester. p̄ij ca. Dñe rex omnipotens in ditione tua cuncta sunt posita. et nō est qui possit tue resistere voluntati. Vñ Aug⁹ ait. Non est p̄cas m̄hi a deo siue iubente siue finente. quā eruditissimā s̄niaz m.c. quid culpa. p̄ij. q.i. Gratian⁹ annotaz uit. Et sic patet p̄ma ratio. Scđo idz. p̄ba ratione diuine sapie manifestatōnis. Scire em̄ bona cum malis ordinare. ac ex eis malis bona quidem eligere. maioris ē sapie q̄ bona dumtaxat cum bonis ordinare. Idcirco cū non deceret deum agere mala. rationalē creaturam talem facere debuit q̄ i opando deficit posset quaten⁹ ordīnādo mala cum bonis suā sapias manifestaret. Iuia ex re Aug⁹ ait. Ex quocunq̄ malo nouit deus maximū bonum eligē. Patet i luciferi casu. de quo creatōnez hois elegit et in hois lapſu. de quo incarnatōnē filij fui non sine indicibili sapientia ordinare disposuit. Non em̄ artifex ē magne solertie si debona materia bonum artificium agit. sed mire sapie dici potest si de re vili quid boni quid ve magni instituat. Hinc ē q̄ Ade culpam rem vñq̄ p̄uaz beatus Greg⁹ felicem appellat. dī. O felix culpa que talē ac tantū meruit habere redēptōrē.

Tercio idē p̄ba ratione diuine miseratōnis q̄ nobis ostensa non ēst si humanū gen⁹ peccato non egrotasset. q̄r sicut sine periculo vel contrario fortitudo nō cognoscit. ita nobis misericordia dei sine peccati miseria nō manifestatur. ideo certe q̄r homo peccauit. filiū suum virginem mūdo dñs misit. Vnde ioh. in. ca. scribitur. Sic de⁹ dilexit mundū r̄c. quia misericors et miserator dñs. et ei⁹ misericordie abyssus multa que ab eterno usq; in eternū regnare non cessat. Et sic patz tercia ratio. Quar to et ultimo idem p̄batur ex pte dei ratione diuine iustificationis. qua de⁹ mala puniit et bona remunerat. quapropter iustū eū p̄pheta de nominat. dī. Iustus es dñe et rectū iudicū tuū. et adeo vt teste Greg. humana iusticia diuine iusticie sparata iustitia est. q̄r et lux in tenebris fulgere cernit. h̄i solis radis posita tenetur. Et recte q̄r quicquid in deo esse credit deus ē. et cum ip̄e infinitus sit iusticiā eius esse infinitam nō ambigere debet apud quam s̄m p̄phetam non iustificabitur omnis viuens. De

ista dei iusticia ait Ansel. Si parcis iuste parcis q̄r t̄b condēcet tuā bonitatez. si punis iuste punis. q̄r hoc vult exigēta meritoz. hec ille Qd si stra predicta ar guat sic Excellētia diuine liberalitatis non solū facit dare multa et magna sed etiā velociter. sed donū grē affirmatis et b̄fificantis maius est q̄d donū grē gratū facietis. ergo si hoc de⁹ dare homini disponuerat. et hō exp̄ma sui aditōne ad hoc idon⁹ erat. videtur q̄ statim q̄ eū fecit debuit ei t̄b donū dare. s̄i si hoc haberet eēt inexpugnabilis. ergo r̄c. Ad hoc r̄ndetur q̄ et si de⁹ fit liberalis simus tñ liberalitas nō p̄cludit viam iusticie et sapie ibo sic dona sua distribuit largiter ut tñ non excludatur sapie recta ordinatio et iusticie recta retributio. ideo non statim debuit confirmare et beatificare. s̄i merita hominis expectare. Nam lex eterna hoc requirebat de quo ait. Aug⁹. in libro 8 libero arbitrio ca. ij. Lex illa q̄ summa ratio nūcupatur cui semp̄ obtēperādū est. et p̄ quam malī miseriā. et boni beatā vitā merentur. p̄ quam deniq̄ illa que t̄p̄alis vocatur recte ferē recte mutatur. non potest cuiq̄ intelligenti non incomutabilis eterna qz videri. q̄r non potest aliqui iniustum esse ut mali miseri boni aut beati sint. vnde illa eterna et incomutabilis lex ē. hec ille. Ecce ergo q̄r soli boni merent̄ bonam et eternā vitam. soli mali eternam miseriā. Igitur iustū fuit ut creaturā rationalē i libertate arbitrii constitueret. Et id potest dici de⁹ causa mali. ostitutiua. qd tamē nos peccātes nō excusat. q̄r habem⁹ libez arbitrium ad bonum sicut ad malū. qd malum faciētes iuste i eterno supplicio ex ip̄o puniemur si vero bonū ip̄m faciemus. iure eternuz premiū consequemur in illa celesti patria vbi viuit et regnat deus trin⁹ et vñus i sc̄la sc̄loz. Amē

Feria quinta post primam dñicam de aduētu q̄z quis de⁹ fit cā peccati constitutiua nullo modo tñ potest eē causa peccati effectua. Sermo q̄ntus.

Hora est iam nos de somno surgere. Itēz vbi s̄. Fuerunt et sūt fratres carissimi multi errantes deū mculpantes et peccata q̄ propria voluntate faciūt diuine bonitati imputantes. Ex quo fit vt doctrinam scripturar̄. sacra rum otēnant. nec diuinis mādatis attēdant. et a peccatis abstinere nequaq̄ p̄curent. ita ut p̄niā ip̄am pagere i ip̄his peccatis p̄seuerantes oīo postponat. non attēdētes pdictis verbis apli. dī. Hora est iaz r̄c. Idcirco in isto sermone stra predictos conabimur m̄fistere. et q̄ liter error pdictus fit improbandus euidentissime demonstrabimus. Iuāuis em̄ de⁹ fecerit hoīem peccabilem. et reliquerit eum i mamb⁹

sui filij. ut in precedenti sermone probatum est. nullatenus tamē potest esse causa p̄cti effecti/ ua nec ad p̄ctū effectiue occurrit. s̄z t̄m p̄missi ue. q̄d tripli via p̄bandum esse duximus.

Primo via rationis

Sedō via auctoritatis.

Tercio via exemplificationis.

Pars prima huius sermonis. in qua probatur q̄ deus non est causa peccati effectiua. multiplici ratione

Drimo igitur in isto sermone q̄ deus nul lo modo potest esse causa peccati effe / ctua. probatur b̄m Aler. de ales i secun da pte sume. in tractatu de malo. et Ricar. in .ij. dis. r̄xxvij. arti. ij. q. i. et Bonaueturā ibidē arti. ij. q. i. et Scotum i eadē dis. et Tho. ibidē arti. ij. et p̄ma sc̄de. q. lxxix. arti. i. et plures ali os doc. septē euidentibz r̄ombus. s. r̄one dilectionis. ratione vltiomis. ratōne perfectionis ratione remotionis. ratione conseruationis. ratione conuerionis. et ratōne iustificationis.

Primo probatur ratione dilectionis sic illud quod deus producit uel facit diligit. sicut dicit Sap. xj. Diligis omnia que sunt. et nihil odisti eoꝝ q̄ fecisti. sed de⁹ odit peccatum Eccl. xij. Altissimus odio habet peccatores. et ps. Odisti omnes qui op̄atur iniquitate. ergo r̄c. Vbi notant doc. in. ij. dis. r̄xxvij. q̄ de⁹ odit peccatum et hoīem peccatorē inq̄ptum peccatorē. non in q̄ptum hoīem q̄r inq̄ptū homo bonus ē. et om̄e bonum a deo diligitur. quia bonū ē q̄d om̄ia appetunt p̄mo ethicoꝝ Bonū ē inq̄ptū hō. q̄r a deo est. q̄r quicquid est a deo. bonū est aliqu modo b̄m naturā suā Gen. i. Videl de⁹ cuncta q̄ fecerat et erant valde bona. sed h̄moi actōes blasphemare fornicari et similia p̄cta nullo mō fuit bone ergo iuste odītur. ergo non fuit a deo. ergo de⁹ non est causa effectiua mali. Ns si dicatur ut notat magister i. ij. dis. r̄xxvii. et omnes p̄dicti doc. ibidem. Omnis actio inq̄ptum actio siue bona siue mala est a deo. Vnde Ansel. i libro de ocor. p̄destinationis. et p̄scie. ait. Mua litas et ois actio et q̄cquid h̄z aliquā essentiaz a deo est a quo est om̄is iusticia et nulla iniusticia. facit ergo deus om̄ia que iusta v̄l iniusta voluntate fuit. et bona op̄a et mala. in bonis quidē facit q̄ sunt. et q̄ bona fuit. in malis v̄o facit q̄ fuit. sed nō q̄ mala fuit. hec ille Tūc sic arguitur. Actio sub ratōne qua mala nō dicit esse ab hoīem q̄r actōez facit cui accidit malitia. sed de⁹ facit illam eandem actōem cui accidit malitia. ergo vere potest dici a deo sub ratione qua mala. Ad hoc r̄ndet Ricar. q̄ māior falsa est. s. q̄ actio sub ratōne qua mala nō dicitur esse ab hoīem q̄r facit actōem cui accidit malitia. Tūc addenduz est q̄ ideo ē mala quia ab actōne non excludit malitia; p̄ apposi

tionem boni debiti in actione q̄d facere potest et facere tenetur. Deus autē non tenet p̄hibē malitiam ab actione. q̄r iuste potest p̄mittere mala. Sc̄do idem p̄baē rōne vltōis. Sunt em̄ tria que reseruat sibi dñs. gloriā. s. iudiciū et vndictam. Ipse sol⁹ vult vlcisa mala Mibi vndictam et ego retribuam. Ro. xij. Heb. x. Deutro. r̄xxij. puer. xxv. r̄xij. q. i. in principio Tunc sic Deus non ē actor illi⁹ rei cui⁹ est v̄tor. sed deus est v̄tor oīm malorum. ergo non est actor eorum. Ns si dicatur Qui scienter facit actōem inseparabilem a malitia. videtur p̄ dñs esse actor malitie. sed quedam sunt actōes inseparables a malitia. q̄r dicit p̄hs. ii. ethicoꝝ. ca. vi. q̄ quedā mor̄ noīata diūcta fuit malo. ḡ cū om̄is actio ut dictum ē fit a deo. de⁹ ē actor malitie in aliqua actōne. Ad hoc etiam r̄ndet Ricar. q̄ ille actōes que mor̄ noīata diūcte sunt malo non nomiant essentias actionū tm̄. s̄z nosiant essentias actionū et etiaz deformitates eorum. sicut fuit fornicari et mentiri. fornicari em̄ non tm̄ dicit s̄cubituz viri et mulieris qui ē tota essentia actionis fornicari et etiaz carētiam debiti obiecti talis actus. hoc ē carētiaz v̄oris p̄prie. Sicut mentiri nō tm̄ dicit affirmare aliquid de alicoꝝ vel negare. i quo cōsistit tota essentia illi⁹ actus q̄ est mēdaciū. sed carētiam realis correspondētie. ex quo patet q̄ deus occurrit ad essentiā actionis. non ad prauitatem malitie. ergo r̄c. Tercio p̄baē rōne p̄fectionis sic illud quod est p̄fectissimū. et in q̄ nullus potest esse defect⁹ alicuius mali nō potest esse causa peccati. sicut nec a sole obscuritas. nec ab igne frigiditas. sed de⁹ est h̄moi. ergo r̄c. Confirmat ista ratio et declaratur sic. Ab eodem agente penitus nō diuersificato in le non egreditur p̄fectū et impfectū. quia idem manens idem natū ē facere idē. ij. de generatione. Et idem inq̄ptum idē semp. p̄ducit idem. ij. metaph. et etiā. ij. de generatione. bonū semp dicit p̄fectionē. malum vero impfectōez quia dicit p̄uationem boni. s. modi sp̄ei et ordinis. penes que determinatur p̄fectio creature sed de⁹ ē agens p̄fectissimus nō diuersificat⁹ in se. ergo cum bona actio sit ab ipso. nō erunt mala ab eodem. Et iōo dicit Deutro. r̄xxij. Dei p̄fecta sunt opa et Math. xij. Estote p̄fecti sic et pater vester celestis p̄fectus ē. q̄d habetur de sima trini. et fi. ca. c. damnamus. Ns si dicatur Aug⁹. in li. lxxij. questionum dicit q̄ deo auctore fieri dicit. et deo volente fieri dicit. et ecōuerso. sed malū inq̄ptū malū fit deo volente q̄r si velle non fieret. ḡ malū inq̄ptū h̄moi fit deo auctore. ergo actio mala inq̄ptū mala ē a so. Vnde Aug⁹. i. encl. Si deus nollet mala fieri non essent nec fierent. ergo siūt deo volēte et deo auctore. ergo r̄c. Ad hoc r̄ndetur q̄ duplex est voluntas dei. s. p̄missionis et approbationis. Voluntate p̄missionis verum est q̄ deo volente fit maluz. ita q̄ noteſ h̄ cōcomitantia.

per istū ablatiuū t̄ non causalitas aliqua. quia pmissio sc̄m q̄ h̄moi non ponit causam respectu pmissi. Voluntas autem approbatōis posnit aliquā causalitatem respectu voliti. et ideo loquendo de hac volūtate nō est cedendū q̄ malum fiat deo volente. q̄ sic ille ablatiuū importat causalitatē. nulla at causalitas est i deo respectu mali. ergo r̄. Quarto pbaē rōne remotōis sic. Defectus q̄ est in effectu non debet attribui cause remote s̄ p̄mque et p̄ime Exempli grā. Claudiatio non debet attribui virtuti motiue q̄ est causa remota. q̄ non ē ipsa claudiatio i virtute motiue. s̄ debet attribui tibi i qua est. Similiter defectus fornicationuz non est a celo q̄ est causa remota sed a radice vel terra que fuit cause p̄ime. Ita peccatū ex defectu cause p̄mque. s̄. volūtatis humane. vt dicitur h̄. nō ex defectu cause remote qualis est deo in quo null⁹ potest reperiri defect⁹ cuz fit bonus p̄ essentiam. Luc. xvij. Solus deo bon⁹ est. s̄. p̄ essentiam. Et ideo q̄ repugnat fuit bonitati relinqueret aliquid inordinatu. non p̄ot esse causa peccati. q̄ si esset causa peccati ipse maxime malus ess̄. q̄ vt dicitur sc̄do metaph. Nūc quid ē causa alioꝝ vt sint talia illis maxime tale est. vt ignis est causa calefactōis alijs ideo ip̄e maxime est calidus. Et ibidē ait p̄hs Illud quod est causa quare aliqua fuit vera. ilud est verissimum. Qd̄ si dicatur. Qd̄ est causa. est causa causati. ait p̄hs in li. de cauſ. sed deus est causa liberi arbitrij. libez. arbitrium est causa peccati. ergo deo est causa peccati. Ad hoc respondeat sc̄m Tho. q̄ licet deo sit causa liberi arbitrij non tñ est causa p̄cti. Cui⁹ ratio est. q̄ defectus cause secunde. s̄. liberi arbitrij p̄cedit a causa secunda. s̄. libero arbitrio. Em q̄ ex ordīmem cause p̄me. s̄. dei. et ideo talis defectus non reducit in causam primam q̄ deo est. sed in causaz mediā. s̄. in libez arbitriū. Gratia exempli. Si em minister facit aliqd̄ ōtra mandatum dñi. non reducitur s̄ in dñm si cut in causam p̄mam. cause em ille illuminatur ad illuminatōem prime b̄m p̄hm in libro de causis. ergo videt r̄. Quinto idē pbaē ratione obuatōis et gubernatōis sic. Idē manēs idem est causa ōtrarioꝝ s̄ dissimiliter sicut p̄ sentia gubernatoris cā salutis. absentia periclitatōis nauis. v. metaph. ij. phisicoꝝ. sed deo c̄ptum i se est nulli absens. est em ubiqz p̄sentiam potētiā t̄ essentiā. sed peccator absent se a deo. iurta illud. Lōge est a peccatori bus salus. i. deus. ergo peccator ē causa sue p̄elitatiōis et non deus. ergo r̄. Qd̄ si dicatur sc̄m xij. caplo scriptum est. Creature dei in odium facte sunt et i. temptationem aie hoīm. H̄ temptatione solet dici. p̄uocatio ad peccanduz cum creature non sunt facte nisi a deo. videt q̄ deus fit cā peccati p̄uocans hoīes ad peccadū. Ad hoc respondeat sc̄m Tho. q̄ cū d̄. Creature dei facte sunt in odium a i. temptatione aie.

homīnū. hec p̄ohitio in non potē causaliter p̄secutue. Non em fecit deus creaturas ad malum hoīm. sed hoc p̄secutuz est p̄pter maliciā eorum. et in p̄sipientiam ip̄oz hoīm. Vñ subdit. Et in miscipulam pedibz p̄sipientium q̄. s̄. per suam p̄sipientiam vtuntur creaturis ad aliud q̄ ad id ad quod facte fuit. vt faciunt mundam et auari. r̄. Sexto pbaē ratōne querit om̄is sic. Homo potest esse causa peccati sui vel alterius duobz modis. Uno modo directe. s̄. volūtatez suam vel alteri inclinando ad malū. Sc̄do modo in directe non offerendo auxilium. deo autē nullo modo potest esse causa peccati alterius. Primo mō non. quia inclinat et ouertit oīa in seipm sicut i vltimum finē vt dicit p̄po. quia igitur om̄e quod est a deo ordinatur i finē bonū et aliq̄e fuit actōnes q̄ nō p̄nt h̄re bonū finem. vt fornicari. adulterari. mentiri. ergo r̄. Sc̄do modo enī deus non potest esse causa effectuā peccati ali cui⁹. s̄. in directe. auxiliū vel gratiā non p̄tendere. q̄. s̄. si p̄beret non peccarent. Cuius ratio ē. q̄ deus nulli est debitor. vñ non imputatur ei q̄ alius peccat sicut cause peccati. sicut gubernator nauis non dicit esse causa submeritionis nauis ex hoc q̄ non gubernat nauem nisi q̄ subtrahit gubernatōem potens et debens gubernare. ergo r̄. Qd̄ si dicatur. Qui adiuit ali q̄e scienter ad actōnez furti fuit velit ipsum iuuare ad furtum fuit non. mīhilomī dicit currere cum fure. et culpa fuit ei attribuēt. si ergo deus adiuit hoīes ad actōem substratam malicie et iniusticie. videt q̄ talis deformitas attribuēda fit actori sc̄z ip̄i deo. Ad h̄ respondet sc̄m Bona. q̄ hoc non est fīle q̄ decens et ouemens est q̄ homo p̄mum non iuuet i ea actōe i qua q̄s ambulat nō recte. imo debet impedire. cuz ip̄e nec sciat nec possit bonum elicere inde. nec ad illud adiutorium aliqua legē astringit sed poti⁹ p̄hibeat non autē sic est in p̄posito. Tū quia dec̄ fūmā liberalitatem vt solem suū oriri facias sup bonos et malos. nec debet influētiā i turis sue subtrahere bonis nec malis. maxime b̄m illam influētiā q̄ respicit primum esse. Tū h̄o q̄ decet diuinaz p̄uidentiam sic res q̄s addidit ad ministrare vt eas agē p̄prios motus finat. Tū vero q̄ ip̄e nouit et scit inde bonum elicere. et ideo cū cooperat i actōne facit laudabilit̄. Et ip̄o nullo modo malitia que reddit actorē suū culpabilem est ei attribuenda. Septio et ultimo idem pbaē ratione iustificatōis sic. Qui cunqz facit iniusticiā offēdit deus q̄ est fūma iniusticia. sed deus nō potest seipm offendere neqz seipm negare. ergo deus non p̄ iniusticiā facere. ergo nec rem iniustā inq̄tū h̄moi. Qd̄ iniusticiā defectus est ḡ iniusticiā

facere est deficere. sed diuimus posse non potest deficere. ergo nec iniustiam facere. qd actio sum qd iniusta est non est a deo. **S.** Niucquid est a deo laudat deum. sed iniustia nullo modo laudat deum. nec operatio iniusta sum qd huius. nullo ergo modo actio sum qd iniusta vel mala est deo attribuenda. ergo r. Sed alia predicta videtur posse argui sic. De aliqnd dicit indurare Ero. ix. Induravit igitur cor Pharonis. Aliqnd dicit execrare. psa. vi. Erreca cor ipsi huius. Aliqnd dicit facere errare. psa. lxiij. Quare errare nos fecisti de viis tuis. Aliqnd dicitur reprobare. Ro. i. Tradidit illos deus in reprobum sensum ut faciant que non auemunt. Ex quibus quatuor potest argui qd deo fit causa effectiva peccati. Ad declaratorem istorum notandum qd hec quatuor non dicitur facere qd fit causa effectiva peccati vel qd aliquam malitiam vel aliquam culpam immittat vel causeat sed qd per demerito vel merito peccatoris sua auxilia subtrahat. pmo ergo cum dicit indurare sum qd dicit Aug. hoc non dicit deo qd in cor peccatoris aliquam maliciam inducat cuius deo opus habet. sed qd graz que hz cor emolite subtrahat. et patiens fuit super eum et seruos eius. Nam quanto patientia dei est maior. tanto malus animus fit obstinatio. scd cum dicit deus excicare. hoc dicit non alii quid malum immitendo sed graz qd illuminare habet subtrahendo. Vn glo. ibidem dicit qd non est crudelitas sed misericordia et pietas infidelibus exceptatis fideles illuminare et humiles. ut videtes non videant et ceci fiat. et non videtes videant. Tercia cum dicit deo facere errare. hoc non dicitur qd malitiam aliquam immitat sed graz que habet aiaz in vitam eternam dirigere subtrahat. Quarto cum dicit reprobare non dicit qd deus aliquam culpam immittat. sed quia graz qd est predestinationis principium vel causa non offerat. Et sic patet ps prima huius sermonis

Pars secunda huius sermonis in qua probatur via auctoritatis qd deus nullatenus potest esse causa effectiva peccati

Secundo in isto sermone qd deo non fit causa peccati effectius perbatur auctoritatis bus sacris et doc. septem. Prima est Salomonis. Ecc. xv. ca. di. Ne dicas ille me implanauit non enim necessarij sunt ei impij. In quo verbo pmo tangit qd deus non est causa effectiva peccati. di. Ne dicas ille me implanauit. i. planum me posuit et fecit sine fortibus ne perficerem possem et resistere peccatis. Deinde subiungit rationem quare deo non est causa peccati. di. Non enim necessarij sunt ei impij. qd cum fit dñs omnium bonorum non oportet. job. xxiij. Quid prodest deo si iustus fueris. aut qd ei offert si maculata fuerit aia tua. ls ibi. ergo r. Secunda est etiam Salomonis ibidem. Nemini mandauit deus in

pie agere. qd nemini dedit spaciū peccandi. In quo vero ostendit qd deus non est causa peccati. duplex. pmo ex parte pcepti. di. Nemini mandauit deo impie agere. qd pte. qd oia pcepta dei sunt vel ad induendū ad bonū ut affirmativa. vel ad declinā duz a malo. sicut negativa. scd ostendit qd deus non est causa pcti ex parte spatiū. di. Et nemini dedit spaciū peccandi. in modo debet spaciū penitendi. Apoc. iiij. Dedit ei tempus ut penitentiam ageret. et non vult penitere a fornicatione sua. Et job. xxij. Dedit ei dñs locum pnie. et ipse abutit eo in superbiam. hec ibi ergo r. Tercia est etiam Salomonis. Ecclesiastes vii. di. Solumodo hoc muerm qd fecit hominem rectum. et ipse se infinitis miscuit questionibus. Vbi notat qd ex parte dei qui fecit nos habet in rectitudine. sed nosmetipos deprauauimus per turpitudinem peccati. ergo r. Quarta est paupli apostoli. Ro. pmo di. Tradidit eos ut otumelij afficiat corpora sua in semetiphs. ubi glo. inquit. Immundas actiones et otumeliosas quibus afficiunt et inficiunt corpora sua habent in semetipis maius. i. non aliunde. Non enim habet homo a deo homo sed hoc non potest dici de actionibus ut actiones sunt ergo dicitur de actionibus. sum qd iniuste sunt. Quista est euāgelij. Ioh. pmo. Sime ipso. i. factum est nihil. i. peccatum. sum vna glo. quia peccatum ut dictum est supra. nihil aliud est nisi punatio homini. Serta est Aug. in li. lxxij. questionum. q. xxi. di. Auctor malum deus non est quia omnium que sunt actor est que inceptum sunt tantum bona sunt. hec ille. Idem in libro questionum vetensis et noui testi. q. i. ait Deus bonus est et oia que facit bona sunt. Et libro. oē. Adamatum manicheum ca. xvij. inquit. Non est malum in civitate quod deo non faciat. malum hoc loco non percatum sed pena intelligenda est. hec ille. Doc idem affirmat in libro pmo retractationum ca. xxvj. Et in libro alia fortunatus manicheus. disputatōne tercia versus medium. et in pluribus alijs libris suis. ergo r. Septima est diuī Nero. in ep̄la ad Demetriadem. di. Plerique impie non minus qd impie cum superstatus hominum querant non vere dicere. qd reprehendentes op̄ dñi talium illū aiunt debere fieri qui omnino facere non possunt malum. dicit itaqz segmentū ei qd se finxit qd me fecisti sic. et impissimi hominum dissi mulant id ipm bene administrare qd facti sunt. aliter se factos malunt. ut qd vitam suā emendare nolunt. videantur velle emendare naturaz. cuius bonum ita generaliter cunctis insitum est ut in generibus quoqz homibus qui sine cultu dei sunt se non nunquam ostentet ac preferat. qm enim multos phoz et audiujm et legitimus et ipi vidimus castos. patientes. modestos. liberales. abstinentes. benignos. et honores mundi simul et delicias respuentes. et amatores iusticie non minime sapient. unde queso alienis homibz a deo ista que deo placent. unde hec illis bona. nisi de nature bono. hec ille. In quibus verbis ostendit qd deus

non est causa peccati qui fecit naturā de se bo
nam quis liberam. ad bouū tñ p naturā pnā
Et sic patet secunda pars principalis.

Pars tercia huius sermonis i q̄ pbatur
via exēplaritatis q̄ de9 nullaten9 p̄t
esse causa effectua peccati.

Arcio in isto sermone q̄ de9 non fit cau
sa peccati effectua p̄baē multiplicitib⁹
exemplis. Et ut de ceteris taceam exēplo ipi⁹
qui filius dei exīs cum viderz naturaz peccato
destitutaz. ad designandū q̄ptum ei displiceret.
expinxiuit semetipm formā serui accipiēs ut sic
p̄ passionē suam mūdaremur a p̄ctis q̄ nrā ma
ligna volūtate q̄ suā benignā clemētiā omise
ram⁹. Propterea jero⁹ ait. Conspūi voluit vt
relamen culpe et ignominię a cordibz nr̄is au
ferret. in capite p̄cuti vt caput nr̄m. i. Adā sa
nitati restitueret. colaphis cedi et verbis deri
deri vt nos ei mambz et labijs. i. Abis q̄ op̄i
bus applaudamus. b̄ ille. Et ideo multo mm⁹
xp̄iam erūt inexcusabiles quoꝝ naēa non solū
a deo adita est. s̄ i melius a xp̄o repata est q̄
gentiles qui tm̄ bona ex naēa bene op̄atūr. Id
circo jero⁹ in ep̄la ad Demetriadez etiā ait. q̄
si etiam sine deo hoīes. ostendūt q̄les a deo fa
cti sūt. vīde quid xp̄iam facere p̄nt quoꝝ im
elius per xp̄m instructa naēa est q̄ diuine ḡre
q̄ iuuantur auxilio. b̄ ille Rogem⁹ ergo ipm̄
omnipotentem deū q̄ non ē causa peccati effecti
ua s̄ ḡre causa et vtutis. vt dignēt nobis oce
dere vt a peccatis abstinetes et bonū faciētes
peruenire mereamur ad illam gloriam supna
lem quam ip̄e omnibus benefacientibus prepa
rauit in secula seculorum. Amen.

Feria sexta post primaz dominicā de
aduentu. de tribus cāufis peccati scz
permisiua que est de9. media que est
dyabolus ifima que ē mundus et ap
petitus sensitiu⁹. **Sermo sext⁹**

Aura est iam nos de somno
surgere. Iterz vbi s̄. Ut clari⁹ q̄
aptius fr̄es carissimā cās peccati
inuestigem⁹. post q̄ de cā supma
q̄ est ip̄e deus in p̄precedentibz h̄monibz sati
abunde clareqz dīpm⁹. et quare de9 fecit ho
minem peccabilem cum tñ non sit causa peccati
effectua. lucide p̄bauimus. De alijs cāufis. s̄
permisiua media et ifima ip̄i⁹ peccati. Ogrū
rationabileqz ē vt p̄tractemus. vt sciām⁹ h̄m
p̄dictum v̄bum apli. q̄ hora est iaz nos 8 som
no. i. de peccato surgere. Ad quod p̄etrādūz
quis deus permittat. et dyabolus suggesterat. et
appetitus sensitiu⁹ inducat. attī q̄ sola volun

tas vt patebit in sermone sequēti illud efficit
sola etiam volūtas ab illo resurgere debuit. In
isto igitur sermone q̄ deus sit cā pmissua pec
cati. dyabolus vero causa media. et appetitus
sensitiu⁹ causa infima in simile causa breuitatis
p̄tractabimus. de quibus tali ordine describe
mus vt scz primo de causa pmissua. scz de cā
media. tercio de cā infima. ordinate p̄dicabim⁹

Pars prima huius sermonis i q̄ tractat
de cā pmissua p̄cti q̄re scz deus p̄mit
tit fieri p̄ctm

Drimo igitur in isto sermone tractādū
est de causa permisiua peccati. Vbi no
tandum q̄ quadruplex ē pmissio. Prima di
citur pmissio ocessiōis que est qn licita cōce/
duntur. vt cum religioso ocedit a p̄lato suo vi
fitare penteſ. Scz dicitur pmissio dispensati
onis qn non licita p̄ dispensatōem factaz licita
facta oceduntur. vt cum abbas licite et dispen
satue p̄mittit et ocedit monacho comedē car
nes. Tercia pmissio dicit indulgentie qn ali
quid licitum cui⁹ opositum licitum et qd me
lius est oceditur. vt scz nuptie ab aplō s̄ meli
or castitas vidualis. Quarta pmissio dicit tol
erantie qn simpliciter illicita tolerantur. quod
potest esse licitum p̄ duas cās. pmo ne p̄ ei⁹ eue
niat tolerantur multa mala ne omittāt maiora
sicut patet in exactōne pecuniarū p̄ vſuraz. in
fornicatōibus et filibz. scz tolerantē vel p
mittuntē mala. vt ex eis eliciātur bona. et sic de
us p̄mittit mala vel peccata fieri que nō fierēt
m̄i p̄mitteret. Vnde Aug⁹. xx. de ciui. dei ait
nullus hoīm agit recte m̄i dino adiuue⁹ aux
ilio. nullus demonum aut hoīm agit inique nisi
diuino eodē qz iustissimo iudicio p̄mittat. hec
ille. ergo nullum malū fit m̄i diuina pmissiōe
Propterea idē Aug⁹ ibidē ait. Non dubitauit
aplō dicere. Mittet illis de9 opatōem erroris
vt credant mendacio. vbi ait Aler. De9 em̄ mit
tet q̄ dyabolus ista facere p̄mittit. vñ job p̄
mo. Mitte manum. i. p̄mitte. et da p̄tatez. Et su
per illis p̄s. Dixit et facta fūt. ait glo. jō nihil
possunt m̄i quod p̄mittit. cupiditatē nocēdi
p̄ te habes. p̄tatem autē nocendi si ille nō dat
non habes. Et alia glo. sup illud p̄s. An faciē
frigoris eius quis sustinebit ait frig⁹ dicitur
esse eius non q̄ faciat illud. sed q̄ fieri p̄mittit
Item sup illud p̄s. Indignatōnem et irā et tris
bulatōnem glo. inquit. Hec immisit in eos de
us. nō in partiēdo malitiā sed gratie subtracti
one in hec eadem p̄mitēdo. Vnde Aug⁹. iii. li.
ench. ait. Nō fit aliqd m̄i omnipotēs fieri. velit
vel finendo vt fiat. vel ip̄e faciendo. ergo cum
illud de malis omnipotēs. permittit male fieri.
Sed q̄ritur quare p̄mittit deus mala fieri et
peccata cum poss̄ cōtribere. Responde⁹ ppter
ratōnes positas sup i sermone quarto. Sed

ad maiorem et clariorē horū noticiam t̄ ad magis intelligendā et affectionem excitādā. ut elicitur ex dictis Alex. in secunda pte sume. i trā statu de malo et ex dictis Bona. in. n. dis. xxij. arti. pmo. q. ij. et Ricar. ibidem. q. ij. et alioz plurimoz pbatur septēm alijs ratōnibz q̄ de us pmittit iuste mala fieri sc̄ ratione potētie excellentioris. ratōe xprie ḡditōis. ratōe exercitatōis. ratōe ḡe ḡbuationis. ratōne meliorationis. ratōne ḡmendatōis. q̄ ratōe opositōis. Primo dico ratōe potētie excellentioris. Amplioris em̄ potētie est posse sup bona et mala q̄ super bona tm̄. sed posse sup mala non ess̄ mīhi deus pmitteret mala fieri q̄ mala non essent. ergo r̄c. ut dictum est s̄. ad manifestatōem sapie est de malis scire elicere bona. sed nō est minoris potētie. P̄l 9 em̄ est cum ex bonis et malis eliciuntur bona q̄ cum ex bonis tm̄. ergo ad ostensionē exce lērioris potētie debuit deus pmittere mala. de q̄ p̄tate ait Aug. su per ps. lxj. P̄tatem dei timete. misericordiā eius amate. nec sic de miscdia ei⁹ p̄su matis vt p̄tatez ḡtēnatis. nec sic de p̄tate timeatis ne de miscdia desp̄tis. apud illū potestas apud illum miscdia. hūc humiliat. et hunc exaltat. hunc humiliat p̄tate illū eraltat miscdia hec ille. Sc̄do ratōe xprie ḡditōis. Cōditio xpria hois est h̄cē li berz arbitrium. Nūd autē p̄d est h̄cē talem ḡditōem et nō ea vti. Nūānis ergo de⁹ principaliter dederit libez arbitriū ad bonum et non ad malū. tū q̄ est ista creatura libera ad vtrūqz sc̄ bonū et malū. deus dimittit eam i xpria ḡditōne vt non sit hō peleris ḡditionis q̄ alie creature q̄s om̄ipotēs deus sic administrat vt eas agere xprijs motibus finat. Vnde etiam hominem xprio arbitrio relinquere debuit. Vnde ecc. xv. ca. Reliquit eū in manu fui ḡhī. q̄li di. Reliquit eum in manu sue p̄tatis vt possit peccare et non peccare si vellet. Vnde aug. diffimens libez arbitrium ait Libez arbitrium ē facultas voluntatis t̄ rationis qua bonū eligēt gratia exātē. et malum grā defistente. Si em̄ libez arbitrium tollere tur. multa inconveniētia sequerēt. tercia pbāt ratōe exercitatōis. q̄r boni exercitant t̄ purgantur p̄ malos. Vnde aug. i libro de trin. sic inquit. Bonis vt iqz p̄funt mala. vel ad delendum peccata. vel ad exercenda pbādāqz iusticiam. vel ad demōstrandā hui⁹ vite misericiam. hec ille. Sicut em̄ igne pbatur aux. sic iusti camino tribulationis. Nam multa bona fūt i rebz que nō haberēt locū mīhi essent mala p̄mo em̄ i moralibz p̄z q̄r si nō eēt malignitas p̄sequentium non esset patientia iusto. sic ut si delicta nō essent. non esset locus iusticie iudi candi. Sc̄do p̄t̄z i rebus naturalibz. q̄r si nō es set corruptio vniuers. nō ess̄ ḡseruatio alterius puta si non ess̄ agni occasio non ess̄ alteri⁹ conseruatio. puta leonis. Tercio idem patz in artificalibus. Videmus em̄ q̄ artifex abscovit fū

bamentū ut tota dom⁹ habeat firmitatē. ita diuina prudentia pmittit aliqua mala vt inde eliciat bona. que est etiā ratio. T̄ho. i summa cōtra gentiles libro. iii. ca. viii. Quarto pbāt ratione gratie ḡseruatōis. Cum em̄ teste Greg. humilitas sit custos virtutum oīm quia vt ait. Qui ceteras v̄tutes sine humilitate ḡgregat quasi puluerē inventū portat. hec ille. Ibo voluit ipse deus creaturā rōnalem v̄tibilem facere et aliquos pmittere cadere vt q̄ h̄ret aliq̄s grās ex hoc cām humilitatis h̄ret. ac calcādo sup biam pueniens ad gratie culmen v̄tutum anchora se firmaret. Hanc et humilitatis cām apl̄s habuit q̄n de seipso. ij. Cor. xij. ca. dixit. Ne magnitudo revelationū extollat me. datus est mībi stimulus carnis mee. angel⁹ satiane qui me collaphizet r̄c. Quinto ratione meliorationis. Ex hoc em̄ q̄ creatura ad cām ordinat status eius multo amplius meliorat. Et ideo pmittit de⁹ aliquos facere peccata vt inde per p̄niam resurgentēs ad statum meliorez perducant. Sepe quidez euenit vt v̄tilis sit obustio domus cū i melius restaurat. sic et q̄nqz de⁹ iustos cadere simūt vt et fortiores ip̄i resurgent. Vnde aug. i libro de correctōne et grā ait. Vsqz adeo de⁹ cooperat̄ i bonum. vt si q̄ eoꝝ deuiet et exorbitēt etiam hoc fiat eis p̄ficere i bonum. quia meliores redeunt at qz doctiores hec ille. Cecidit q̄dem Petrus et fortior effetus est. Cecidit magdalena et ex multis cepit maculis mm̄i flēt. et ex hoc nō solum remaz peccatorum meruit obtinere. sed et deo colloquia familiaris dulciter degustare vt in ea supbabundat et gratia sicut suphabūdauerat p̄catum vt ait apl̄s Ro. v. ca. Sexto ratōne cōmendatōis. Cōmendaēt em̄ bonitas dei ex bonitate natē ppter peccata et vicia que nō eēnt mala si natura bona non ess̄ cui ip̄a vicia otra ria fūt. Et ideo pmissio mali est vt i hoc naēta laudetur. et p̄ oīns actoꝝ nature. Vnde aug. xij. de ciui. dei ait. Cui⁹ recte vitupatur ritum pculdubio laudatur naēta. sicut cum dici. Vt cum oculoz cecitas. ex eo oīdit̄ q̄ ad naturā oculorum p̄tinet visus. ita cum ritum rōnalis creature dicit̄ q̄ nō adberet deo. hic depurat eius nature ouenire vt deo adberet. hec ille. ergo r̄c. Septimo q̄ ultimo ratōne opositōis Opposita em̄ iuxta se posita magis elucescit p̄mo topicoz. p̄mo elencoꝝ. et p̄mo rhetoricoꝝ. Vnde licet bonū ḡmendet bonū tū magis bonum ḡmendat malum. Vn̄ aug. i li. ench. ca. vii. dicit. Ex om̄ibz ḡsistit vniuersitas admirabilis in qua illud etiā qd̄ malum dicit̄ bñ or̄dinatum et suo loco positum em̄enti⁹ ḡmendat bona vt magis placeat t̄ laudabiliora sint dum ḡpantur malis. hec ille. Vn̄ autē ratio est talis. Malo est pulchritudo respectiva v̄l alteri ḡpata q̄ absoluta. sed si malum nō esset. nō eēt mīhi pulchritudo absoluta. s. respectu boni Malo v̄o exīte accrescit bono pulchritudo.

opata. ut operatione oppositi mali pulchri⁹ elu-
cescat. Cum igitur pulchritudo sit ad ostēfio-
nem diuine sapie debuit deus permittere mala.
Propterea iſidor⁹ de fūmo bono inquit. Non
pmitteret deus mala oboriri nisi ex contrarijs
malis bone natē decor emineret. Et Aug⁹. xj.
de ciui. dei ca. x viij. inquit. Sicut straria stra-
tis opposita sermonis pulchritudinez reddūt
ita quedaz nō verboz h̄ rez eloquentia atra-
tiorz opositōne seculi pulchritudo oponitur
hec ibi. Et ibidem hoc ponit exemplum de co-
lore. dī. Sicut pictura cuius colore nigro suo lo-
co posita. ita vniueritas rez si quis poss̄ in-
tueri cum peccatoribus pulchra est. q̄uis p se-
ipsoz ſideratos sua deformidas turpet. Et i
libro de natura boni. p aliud exemplum idem
ostendit dī. Sicut sermonis decentia maior est
interpolatione silentij q̄ si continue pferetur. sic
vniueritatis pulchritudo maior est ex interpo-
latione maloz bene ordinatoz. Nō ſi forte
atra p̄dicta arguatur hic. Peccatum non est ma-
lum nisi q̄r nocet. ergo pmitte malum vel pec-
atum ē pmittere id qd̄ nocet. h̄ nō decet diui-
nam bomitatem pmittere id quod nocet. ergo
r̄. R̄ et dico q̄ pmittere maluz de fe nec bonū
nec vtile nec expediēs ē. Sed ſi ſideret malū
nō ratōe iphi⁹ malī h̄ ratone ipi⁹ boni qd̄ ex eo
elicit. tūc pmitte malū ē bonū. Vñ maluz c̄ no-
cet c̄ expedit. Nā h̄m se nocet faciēti et pſeuera-
ti i ipso expedit autē alijs q̄ ex ipo exempluz be-
ne faciendi accipiūt. vel expedit facienti ſi non
pſeuueret i ipo. Naz penitentes plerūqz cautio-
res humiliores et feruētiores resurgunt ut di-
ctum est. Nō dīrmat etiam. Vgo. Scō. vic. dī.
Ad hoc tandem pmissi ſit cadere ut ex ipo ea/
ſu ſuo erudirent et meliores efficerentur. Nō
ſi etiam dicatur. Qui dīrmat malo cuius poſſit ar-
guere non est innocēs h̄ peccator. h̄ de⁹ pmit-
tendo mala cuius poſſit arguere et punire tacet
ergo dīrmat. et ſic non ē innocens. Ad h̄ re-
ſpondet q̄ ille q̄ pmitit mala fieri fine omni-
punitione. non ē innocens. h̄ deus non ſic. i mo-
statim punit aliqua pena. et alia ſeruatur in fu-
turo. Prima pena punit i presenti statim. ſ. re-
morū dīscie q̄ statim comittatur peccatum. Alia
pena est i futuro. et hanc nō imittit ſemp de⁹.
ſ. ſi peccatores querantur. Vnde Aug⁹. ii. li-
bro atra faustuz dicit. Veuant em̄ peccata cō-
ſciētiaz. iphiqz aio nocent. cū lumine iusticie pec-
cando p̄uatur. c̄ ſi nō dīsequantur dolores. qui
vel corrēndis inferunt. vel non correctis vt
tro ſeruantur. h̄ ille. Omnia ſupradicta idem
Aug⁹. in dialogo ad Horos ſi dīrmat dī. Igo
fecit de⁹ hoīem q̄uis pſciret eum peccatum
q̄ de peccato multa bona facere poterat ordi-
nans eum h̄m moderatōnem iusticie ſue. nec ē
adeo peccatum eius. qm̄ deus ita instituit ut
h̄ nō peccaret nulla mors ei eſſet. ſi vero pecca-
ret ab imortalitate decidens ſup peccato ejus
multi corrigerent. ſibilēm h̄c reuocat hoīez

ad deum q̄ in mente eius cogitatio mortis. Et
in libro. vi. muſice. ca. x. idem ait. Peccantē ho-
minem ordinauit de⁹ turpē. non turpiter. tur-
pis ē factus volūtate vniuerſum admittēdo
quod dei p̄ceptis obtemperans poſſidebat or-
dinatus est in partem. ut qui legem agere no-
luit. lege agatur. hec ille. Et ſic patz pars p̄-
ma huius sermonis.

Pars secunda huius sermonis i q̄ de/
clarat et pbāt q̄ dyabol⁹ ē cauſa me-
dia ſue persuafua peccati

P Ecundo in iſto ſermonē tractanduz eſt
de cauſa pſuafua ſue media iphi⁹ pecca-
ti que eſt dyabolus. Persuadet enim noſ i p̄e
ad peccandum quārum poſt. et ad hoc nos
inducit. Vnde aug⁹. iiiij. de trini. ait. q̄ dyabo-
lus ſue ſocietatis malig nos inspirat. Et Beda
ſup actu ſaplorum inquit. q̄ dyabol⁹ aiam in
affectuz mali trahit. Et iſidorus dicit in libro
de fūmo bono q̄ dyabolus corda hoīm occul-
tis cupiditatibus replet. Et jero. dicit q̄ ſicut
deus eſt perfector boni. ita dyabolus ē perfe-
ctor mali. Et Apoē. xij. ſcribit. Ne terre et ma-
ri. q̄r descendit dyabolus ad vos h̄ns iram ma-
gnam. i. app etiū pſequendi genus humanū
Et Vdaymo dicit. Tanto feruentius temptat quā-
to videt multos i ſuum locū ſubſtitui. Et glo-
ſuper illud job. xxx. Qui me comedunt r̄. ait.
Malig spū ſāto magis a temptatōe q̄ſce
re neſciunt quāto nullo pondere carnis ſūan-
tur. hec ibi. Qualiter autē p̄dicta intelligā-
tur declarat beatus Tho. in pma ſcde. q. lxxx.
arti. pmo. ſ. q̄o diabolus ſit cauſa peccati. dī.
q̄ peccatum eſt act⁹ qdaz. vnde hoc modo po-
test aliquis eſſe cauſa peccati directe p quem
modum aliquis eſſe directe cauſa alicui⁹ actus
quod quidem dīngit p hoc q̄ pprium princi-
pium illius actus mouet ad agēdum. Propriū
autem principium actus peccati eſt volūtas. q̄r
omē peccatum volūtarium. vnde nihil poſt
directe eſſe cauſa peccati. niſi qd̄ poſt moue-
re voluntatem ad agendum. Volūtas autem a
duobus poſt moueri. Vno mō ab obiecto. ſi
cūt dicitur q̄ appetibile apprehenſū mouet ap-
petitum. Alio mō ab eo qd̄ inclinat inter⁹ vo-
lūtatem ad volendum. hoc autē nō ē niſi vel
ipsa voluntas vel deus. h̄ deus ut dictum ē non
poſt eſſe cauſa peccati. relinquit igitur q̄ ex
hac parte ſola voluntas fit cauſa peccati ei⁹ di-
recte. Ex parte autem obiecti poſt intelligi q̄
aliquid moueat tripliciter. Vno q̄ ipm obiectū
pprium moueat. ſicut dīcimus q̄ cibus excitat
desiderium hoīis ad comedēdū. Alio modo q̄
dicatur mouere voluntatem ille qui pponit v̄l
offert ipm obiectum. Tercio mō ille q̄ persua-
det obiectuz pprium habere ratōez boni. pmo
modo res ſenſibiles exterius apparetēs mouēt

voluntatem hominis ad peccandum. sed etiam autem et
tercio modo dyabolus vel etiam homo potest
incitare ad peccandum. ut offerendo aliquod
appetibile sensui vel persuadendo ratione. Sed
nullo modo istoꝝ trium modis potest esse alii
quid causa peccati quod voluntas non ex necessita
te mouetur ab aliquo obo. sed nec ultimo fine
huius opinionem scotizantium. Vnde non est sufficiens
causa peccati neque res exterius oblata. ne
que ille quem eam apponit. neque qui eas persuadet. vñ
sequitur quod dyabolus non sit directe per se causa pec
cati. sed solum persuadentis vel proponentis appeti
tibile. Et ideo dicitur solum causa persuasiva. Hanc
etiam alij doc. Alex. Bonauen. m. n. dis. xv.
parte. n. q. iiiij. et Ricar. ibidem. arti. iiiij. q. i.
dicunt quod dyabolus non potest cogere liberum
arbitrium. Cuius ratio est. quod cum dyabolus sit
obstinatus in malitia et odie genus humanus
semp cogeret liberas arbitrii homines ad malum
actum. Ratio etiam quod liberas arbitrii non po
tent nec a dyabolo nec ab aliqua creatura co
gi. est hec huius Ricar. quod libertas arbitrii desig
tur naturam ipsius aie intellective vel ipsius an
geli. fundatur enim immediate in natura rei cuius est
Illud ergo quod non potest transmutare naturam
rei habet liberas arbitrii. non potest sibi au
ferre liberi arbitrii peccatum. neque impliciter ne
que ad tempus. sed nulla creatura potest naturam
rei transmutare in qua immediate libertas arbitrii
quis enim possit aliqua creatura transmutare na
turam corporis nostrum et per hoc ipsum liberi arbitrii
nobis auferre. tamen non posset transmutare na
turam aie intellective et ex omni nec ab ea aufer
re liberi arbitrii peccatum. ergo id est. Quia enim
dyabolus multis modis persuadeat ad peccatum
propterea quidem Aug. i. coibus sermonibus
sermone. iiiij. Quid prauis. quid malignis. quod
noster aduersario neque. qui posuit in paradiſo
bellum. in celo fraudem. odium iter premissos fratres
et in omni opere nostro zizaniam seminavit. Nam in
concupiscentia posuit gulam. In generatio luxuri
am. In exercitatio ignoriam. In duſione in
uidiam. In gubernatio avaritiam. In correctio
ne iram. In psalatu seu diuatione luxuriam. In
corde ponit cogitationes malas. In ore locutio
nes falsas. In opere operationes iniquas. In vigi
lando mouet ad prava opera. in dormiendo ad
somnia turpia. Letos mouet ad dissolutos tri
stes autem ad desperationem. Et ut breuius lo
quar omnia mala mundi sunt sua prauitate omis
sa. hec ille. Attamen pax timendus est hostis qui
non vincit nisi volenter ut ait Ieron. et per virtu
tem passionis Christi nobis volentibus expugnat
vincitur et debellatur. Vnde id est Aug. n. libro
otra Julianus ait sic Tanta et tam admirabilis
in nobis misericordia dei bonitas est. ut per quem in
Adam offendam generositatem preme et bene illius
creatis amissimus. per eum rursum quod amissus
obtinere mereamur. Tunc enim dyabolus inuidet
nocuit nunc autem cum nocere mitet. vincit. mo

uet enim per infirmitatem carnis nostra oia peccatis sue
telia cum ad lasciuia accedit. cum ad ebrietatem
allicit. cum ad odio stimulat. cum ad avaritiam
puocat. cum ad cedes instruit. cum ad maledi
cia exerceat. sed cum per infirmitatem animi homi
omni serpentia incentiua reprimuntur. emundamur
a peccato per huius victorie gloriam. Et ille. Ho
brij g. estote et vigilate fratres. quod aduersarius
vester dyabolus tanquam leo rugiens aliquem deuo
rare quodren circuit. Nam et aug. i. libro 8 sym
bolo. tractatu. iiiij. ait. Renunciare dyabolo non
solum vocibus sed etiam moribus. non tam sono
lingue sed etiam actu vite. non tam labris sonanti
bus sed omnibus pronunciantibus sensibus. Sci
tote vos cum callido et antiquo et venenoso in
imico suscepisse certamen. ne in vobis post renun
ciationem inueniat opera sua. ne iure vos attrahat
in servitatem. hec ille. Ecce ergo dyabolus est
causa persuasiva peccati. sed non cogit et ideo non
atribuas peccatum tuum dyabolo. quod ista excusatio
non admittitur. Hage viriliter aia mea. ut possis
triumphare de dyabolo et astutus suis. Et sic per
secunda pars huius sermonis

Pars tercia huius sermonis in quod declara
tur et probatur quod appetitus sensitivus est
causa infra inclinativa peccati

Aercio in isto sermone tractandum est causa infima sue inclinativa ipsius peccati
et que est appetitus sensitivus. Vnde nota quod ap
petitus sensitivus occupabilis vel irascibilis
habet amor. odio. occupacionem. ira. et similia. ob
nubilat rationem ad considerandum. inclamat volu
tatem ad peccandum. non tamen eam necessitat ad pec
catum. Primo enim passio appetitus sensitivus i
pedit et obnubilat iudicium rationis ad consideran
dum quod probatur sic. Cum omnes potentes aie in
una essentia aie reducentur. oportet quod quae una
potentia intendat in suo actu quod alia in suo actu
remittat. vel etiam totaliter impedit. tamen quia
etiam omnis virtus ad plura dispersa fit minor
vnde contrario quam intendit circa unum minus
potest ad alia dispergi. tamen quod in operibus animali
bus aie requirit quedam intentionem et ideo quam una
opacio vel potentie vehementer applicatur ad
venum non potest alia circa aliud vehementer
intendere. et ideo passio appetitus sensitivus circa
rem unam vehementer intenta impedit actualem
iudicium rationis circa aliam rem. Sicut enim iudi
cium gusti sequitur dispositio lingue. sic ap
prehensione imaginacionis et iudicium estimati
onis sequitur passionem appetitus sensitivus. Vnde
videmus quod homines in aliqua passione erist
entes non de facilis auertunt imaginaciones ab his
circa quod afficiuntur. vnde per omnes iudicium rationis
sequitur plerumque rationem appetitus sensitivus.
et passio plerumque ligat et impedit actualem iudi
cium rationis. Et ideo Danielis. xij. Concupis
cione

Subiungit cor tuum. **H**ec habetur a b^{eo} Tho.
pma scde. q. lxxvij. arti. pmo. scde dico q. p^{ro}pas-
ho appetit^{us} sensitui. quod p^{ro}batur b^m Tho.
pma scde. q. lxxvij. arti. ij. inclinat voluntatem
hois ad peccandum. **N**az ex passione appetitus
sensitu videtur sibi aliqd suemena vel bonu^m
quod non videt extra passionem. sicut irato vi-
detur bonum quod nō videt quieto. **S** voluntas
nata est sequi iudicium ratōnis. sed passio
plerūqz ligat iudicium ratōnis. ergo inclinat
motum voluntatis. Nam error vel p^{re}cīm in vo-
luntate p^{ro}supponit defectum vel errorē i ratōe
S. p^{ro}bs. vij. et hicoz. dicit q. incōtinens habz
duas p^{ro}positōes vles. Vna est ratōis. puta nul-
lam fornicatōem esse omittendam. Alia apo-
fitio ē passionis. puta delectatōem esse sectā-
dam. passio ligat ratōez ne ocludat q. assumat
sub prima. vnde ea dñante assumit et cōcludit
sub secunda. **T**ercio dico q. passio appetit^{us} sen-
situ*u* non necessitat ad peccandum. q^{uo}d p^{ro}batur
sic b^m Tho. pma scde. q. x. arti. ij. Cum em̄ in
hoie sint due nature. s. intellectualis et sensitua
qñqz p^{ro}sensituia totaliter subiectur ratōni. sic
ottingit in vnuos. qñqz ecōuerso. ratio tota-
liter absorbetur a passione. remanet tamen alii
quid ratōnis libez. et b^m hoc potest vltota-
liter voluntas rationē repellere. vel saltez se te-
nere ne passionem sequat. **V**nde Gen. in. Sub-
te erit appetitus tuus. et tu dñaberis illi^u vbi
glo. Sub te erit appetitus sensitius tu^u quia
liberi arbitrij es. i^{de}o moneo vt peccatum non
dñetur tibi. sed tu peccato. **V**nde subditur. Et
tu dñaberis illius. i. dñari debes illi^u ne proce-
das in actum. **E**st autē sciendum q. quiqz sūt
que ratōnis vel volūtatis imperio non subdū-
tur. s. obediendo ei. **P**rimū est generatiū. **S**e-
cundum est digestiū. **T**ercium est augmēta-
tiū. **I**sti em̄ sūt tres actus anime vegetabi-
lis qui voluntatis impio non obediunt. q^{uo}d ab
appetitu naturali pcedunt. **Q**uartum ē motus
cordis qui non obediunt imperio volūtatis. s.
sūt b^m naturam eo q^{uo}d motus cordis p^{ro} se conse-
quuntur vitam que est ex corporis et aie vno/
ne. **Q**uintum ē motus mēbrorum genitalium q^{uo}d
non subiectur rationi vel volūtati b^m Tho. in
pma scde. q. xvij. arti. ix. duplii ratōe. **P**rima
est ex pena peccati vt. s. anima in illo p^{ro}culo mē-
bro penam sue. inobedientie ad deū patiatur.
p^{ro} quod peccatu originalē ad posteros tradu-
citur. **S**ecunda ratio ē quā assignat p^{ro}bs in li-
bro de causis motus aialium. di. q^{uo}d motus cor/
dis et membroz. genitalium non ē b^m imperi-
um vel vsum ratōnis vel volūtatis eo q^{uo}d ad mo-
tum horz. membroz. requiri aliquā alteratō
caliditatis et frigiditatis que alteratio nō sub-
iacet imperio rationis et voluntatis. ex parte
tñ subditur. et i^{de}o nō necessitat ad peccandum.
quia nō est peccatu carni vt patet nec sensua-
litati attribuenduz s^{unt} voluntati. ergo rē. Absti-
neamus ergo a peccato diabolo rehstētes. et

appetitū sensitiuū reprimētes. vt ad illā supnā
patriā puenētes pfectius et abūdantius coro-
nemur in secula seculorum. Amen.

TSabbato post primam dñicaz d^{omi}nū ad uē-
tu d^{omi}nū solemnitate conceptōis virginis
Marie. que occurrit in dñica sequenti
Sermo septimus.

Dra est iam nos de somno
surgere. iterum vbi s. Nua frēs
desideratissimi. et gloriose virgi-
nis Marie deuotissimi. in dñica se-
quenti est festi uitas conceptionis ipfi^u virginis
in qua dominica ad Generaliore et coorem vi-
litarē populi aliqua putilia pertractare itē-
dim^{us}. i^{de}circo hodierna die. s. sabbatina die vti
q^{uo}d om̄emoratiōis ip̄ius virginis aliq ad ho/
norem conceptionis eiusdez. ultra illa que dicta
sūt in alio sermonario de penitentia nūcupato
describere conabimur. quia quāto plura dicun-
tur ad laudem ip̄ius tanto magis dicendi abū
dat facultas. Est enim b^m Ansel. femina mira-
biliter et singulariter mirabilis. per quam ele-
mēta renouantur. angeli reintegrantur. infer-
na euacuātur. hoies saluantur. est femina ple-
na et superplena gratia de cuius pulchritudi-
nis abūdatia respersa reuiscit omnis crea^{tura}
Et i^{de}o b^m pdicū verbū apli. Hora ē iam
nos de somno surgere. i. de cecitate et ignorā/
tia qua multi vslqz in hodiernū diem tenentur
vt nequa^p cognoscere possint vel nolint glo-
riosam virginem Mariam a peccato originali
in sua conceptōe fuisse pseruatam. De qua vlt
tra dicta loco prenominato tres alias conclu-
siones annotabimus. quarum
Primā dicem^{us} oceptionis possibilatē
Secundam vlo oceptionis agruitatē.
Terciam autem conceptionis defensibilem ve-
ritatē. Et sic ordinate procedemus.

TPars prima hui^u sermonis īq̄ declara-
tur quomodo de^o potuit pseruare vir-
ginem a peccato originali

Dimo igitur in isto b^mone declarandū
est quō deus potuit pseruare beatam
virginem a peccato originali. Ad cuius robo-
rationem sciendū est b^m determinatōez doc.
Subtilis in pmo. dis. xliij. q^{uo}d duplex est potētia
scz potētia dei absoluta et ordinata. Absoluta
est respectu oim possibilium que non includūt
contradiccionem in fieri nec in facto esse. Secun-
da scz ordiata est eadem potētia respectu oim
possibilium que non includunt contradicōem in
formato legibus sapia dina institutis. Si loq-
mur de potentia dei absoluta. sic dico q^{uo}d deus

potuit p̄seruare virginem ab om̄i peccato. Vñ
job. xiiij. Nuis potest facere mundū supple ho
minem de imundo conceptum semine. Nonne tu
q̄ solus es. supple nullus alias nisi tu qui solus
potens potest facere hominem mundum. i. sine om̄i
peccato de imundo semine. ergo deus potuit
hanc virginem ab originali macula preseruare
Nō etiam p̄batur ratione. Solus deus potuit
facere maiora que etiaz fecit. ergo potuit facere
minora que nō implicat tradicionem. Osten
dam septempliciter antecedens esse verz scz q̄
potuit facere aliqua maiora que etia facit. pri
mo p̄batur sic. Solus deus potuit materiam
p̄mam creare de nihilo. & naturam angelicam
sine om̄i peccato qd est malus. ergo potuit fa
cere quod est minus scz p̄seruare suam matrem
mellifluam ab originali peccato. Scđo potest
deus facere de memori maius nullo addito & si
ne rarefactōne. sicut fuit i multiplicatōe q̄nq̄
panū. et coste Ade. Nam de costa Ade potuit
facere Euam quā fecit matrem om̄i peccatorū
sine originali macula. ergo et matrem dei po
tuit p̄seruare ab om̄i macula. Tercio potest de
us facere formam coicabilem p̄ se stantez sine
materia. quod et fecit. vt patet i sacramēto al
taris. quod est supra naturā. ergo z. Quarto
de⁹ potest creare formā ad aliud dependentez
& per se stare potentem. quod et fecit. vt patz
de anima rationali que semp inclinatur ad cor
pus. et tamen p̄ se stat in excelsis collocata. er
go potuit & matrē suaz que scđm cursum natu
re inclinata erat ab originalis peccati macula
preseruare et ipsam solaz inter natos mulierz
sine om̄i macula per se stare. Quinto potuit de
us producere formam supernaturalem exceden
tem naturam in aliquo dependens ad aliud vt
productio gratie in anima iustificata. qd et fec.
Sexto potuit deus reducere aiam Lazari Sli
mo. vt iterum corpus viuificaret. et per conse
quens ipm informaret. ergo et matrē potuit
p̄seruare. Septimo et ultimo sequitur p̄ modū
correlati. Potest de⁹ de potētia absoluta sua
genitricem ab om̄i macula p̄seruare. et potest
ista septem dicta ipse solus deus & potētia sua
absoluta totaliter amibilare. et itez creare. er
go et matrem suam intactam potuit p̄seruare
qd et fecit. Scđo q̄ritur de potētia dei ordina
ta que dicitur esse respectu om̄i possibilium q̄
non includunt tradicionem informata legi
busa sapia dei institutis vtrum potuerit deus
suā genitricem ab originali macula de potētia
ordinata p̄seruare. Respondeat q̄ sic. qd pba
tur p̄mo p Aug⁹. De regimine principum. di.
q̄ nullus princeps obligatur suis legibz imo
potest ab ipa lege subditos suos eripere & ab
illa eos liberare. et circa legem illā dispensare
et eam amibilare. Et hoc p̄batur septēpliciter
Primo illā legē quā deus fecit totaliter anul
lando. vt habetur Gen. xvij. de⁹ dedit p̄ceptū
abrahe de circuncisione. di. Circūcidetur de vo

bis omne masculinū. Et in eodem caplo. Et ma
sculus cuius caro preputij nō fuerit circumcisus
delebitur aia illa de p̄lo suo. et hoc erit signū
federis inter me et vos ut quilibet cognoscat
q̄ filius p̄pls meus. Adueniente autē filio dei in
carne annullata est circūciō. et institutum ē fa
ceramentum ba ptismi. vt habetur ad Gal. v.
vas electionis iudeis sic loquitur. Ecce ego Pau
lus dico vobis qm si circumcidimini. nihil r̄ps
vob p̄derit. quia euacuati estis a xp̄o. neq̄ cir
cumcisio aliquid valet. Patet ergo quō ille de
us qui fecit legē circūciōis illā potuit anul
lare. qd et fecit. Scđo legē quā de⁹ fecit potu
it ad tempus illam suspendere. sicut deus ordi
nauit legē matrimonij q̄tuz ad inseparabilita
tem. quia lex erat. Habebis uxorem. i. accipies
uxorem de p̄lo tuo. et non poteris eam dimis
tre omnibz diebus vite tue. Deutro. xxiij. caplo
vbi etiā sic habet. Si dormierit vir cum uxore
alterius vterqz moriet. i. adulter et adultera.
et tñ istam legem suspendere potuit tāq̄ insti
tutor hui⁹ legis sicut habet Deutro. xxiij. ca
pitulo. Si acceperit homo uxore. et habuerit
eam. et nō inuenierit ḡram ante oculos eius p̄pt
aliquam feditatem. scribat libellum repudij.
et dabit in manu sua. et dimittat eam de domo
sua. Et ideo p̄mittebatur in testamento veteri
diuortium ppter homicidium vitandum. Ter
cio illam legē quā deus fecit. p̄ casu spāli. cir
ca illam dispensavit. vt patz in furto qñ iudei
expolauerunt egipciós. Exo. xij. Quarto etiam
dispensavit cum abrahā qñ habuit filios de
ancilla. vt p̄z Gen. xij. tamen ip̄e nō peccauit
quia fecit hoc ex reuelatione vt dicit nicola⁹
lyra. Cumto licet h̄m cursu nature deus ordi
naret q̄ nūq̄ sol quiesceret a motu suo vscz ad
diem iudicij. vt dic magister s̄ni az̄m. iij. dis
plo. caplo vltimo i fine. tamē potuit ip̄e celū
ipm retinere quod et fecit. vt ptz jōsue. i. S̄te
tit in quā sol. et non festinavit occumbere spaz
tio v̄mus diei. q̄ non fuit antea et postea tam
lōga dies. quia durauit spacium duoz dierz.
Sexto licet sit otra naturā corporis solaris re
trocedere cursu suo. tñ potuit deus ipm retro
cedere. quod et fecit. quia retrocessit eum i de
cem lineis. vt patet etiaz psa. xxvij. Reuersus
est sol p gradus decez lineis quos descēderat
& i. a decima hora retrocessit vscz ad primā ho
ram. et sic durauit illa dies per trigintaq̄tuor
horas. Et non est mir. qm h̄m propheticam.
Ezebias rex iuda licet esset in vltimo ternimo
dierz suo. tñ potuit deus supaddere sibi qui
decim annos. sicut i factum est. vt patet i eodez
caplo z. Septimo et ultimo princeps qui fac
legē. potest contra ipam legē circa aliquē
aliter ordinare. Vnde potest concedere aliqd
alicui sibi dilecto. Exemplum. post pctm Ade
didit deus legē mortis i penam peccati. di.
Gen. iii. Memento homo quia puluis es et in
puluerem reuerteris. Et licet Adam vperis